
令和 5 年６月３０日 

契約事業所の皆さま 

 

 

                   社会保険労務士法人 金 原 事 務 所 

                           代表社員 金原盛子 

 

(株)エムケイシステム「社労夢」の接続障害解消のご報告 

 

平素より社会保険労務士法人金原事務所をご利用いただき、ありがとうございます。 

 

先日お知らせいたしました、当事務所が使用しております(株)エムケイシステムの「社

労夢」というシステムの接続障害につきまして、6 月 30 日金曜日に復旧いたしましたこと

を、ここにご報告申し上げます。 

 

このたびの事態により、契約事業所の皆さまには、大変なご迷惑とご心配をおかけしま

したことを深くお詫び申し上げます。 

 

接続障害の原因はランサムウエアによる第三者からの不正アクセスによるものでした

が、(株)エムケイシステムの「セキュリティ調査に関する報告書(令和 5 年 6 月 28 日)」に

よると、個人情報が外部へ送信された痕跡は確認されていないということ、また、本件に

係る個人情報の不正利用等の事実も確認されていないとのことです。 

上記報告のように、個人情報や顧客データの流失は確認されていないとされております

が、当事務所では今回の事態を重く受け止め、契約事業所の皆さまの安心のため、同社へ

再発防止に向けたセキュリティ対策の強化や監視体制の見直しを要求するとともに、今後

は他社システムの情報収集も行ってまいります。 

 

契約事業所の皆さまには、引き続き、ご理解とご協力を賜りますとともに、社会保険 

労務士法人金原事務所をよろしくお願い申し上げます。 

 

・金原事務所ホームページ ： https://www.kanahara-sr.jp/ 

・本件のお問合せ先  TEL：０９５－８２３－３９００ 

Mail： mail@kanahara-sr.jp 

（担当：緒方・金原・塚原・相川・江川） 


